COMUNE DI SCAFA
Provineia di Pescara
Piazza Matteotti, 5 — 65027 Scafa
Tel. 085 - 8541218 - 8541226 FAX 085 8543155
C.Fisc. 81000070680 - P. IVA 00208610683

DECRETO N.5 del 23.06.2022

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE

IL SINDACO

Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 31 marzo 2022 ¢ stato indetto per il giorno di domenica 12
giugno 2022 il turno di elezioni amministrative per I’Elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale nelle
Regioni a statuto ordinario;

Preso atto dell’esito di dette consultazioni, e dei nominativi del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti nelle
elezioni del 12 giugno 2022, come da verbale dell’ Adunanza dei Presidenti di sezione del 13 giugno;

Visto Part. 46 del D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, secondo cui il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra
cui un Vicesindaco, e ne da comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla elezione;

Richiamato I’art. 1 comma 2 della legge 4/2/2010 che ha modificato ed integrato ’art. 2 commi da 183 a 187 della
legge 191/2009 (legge finanziaria 2010) in materia di contenimento della spesa degli enti locali disponendo la
graduale riduzione del numero dei Consiglieri e degli Assessori Comunali e Provinciali con specifico riferimento al
numero, previsto per singole fasce demografiche, dall’art. 37 del D.Lgs. 267/2000, determinando, per i Comuni di
ricompresi nella fascia demografica tra 3.000 e 10.000 abitanti, un numero massimo di 4 Assessori Comunali;

Dato atto che ai sensi dell’art. 21 dello Statuto la Giunta del Comune di Scafa si compone di 4 assessori, di cui uno
investito dalla carica di Vicesindaco, & composta di almeno due componenti donne; :

Visto I’art. 1 comma 137 della legge 56/2014 stabilisce che “nelle Giunte dei Comuni con popolazione superiore a
3000 abitanti, nessuno dei due sessi pud essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con
arrotondamento aritmetico”, e che con Circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24.4.2014 interpretativa
della dianzi citata disposizione normativa & stato chiarito, che nel calcolo degli Assessori, va incluso anche il
Sindaco a garanzia della rappresentanza di genere;

Ricordato che, gli Assessori possono essere nominati tra i cittadini che siano consiglieri comunali, purché in
possesso dei requisiti di candidabilita, eleggibilita e compatibilita alla carica di consigliere;

Dato atto che ai sensi dell’art. 64 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 La carica di assessore non © incompatibile con
la carica di consigliere comunale e provinciale nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti;

Dato atto del possesso dei requisiti di candidabilita, compatibilitd e di eleggibilitd alla carica di Consigliere
comunale;

Visto Part. 78 del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare relativamente alla disciplina del conflitto di interesse ed
incompatibilita con la carica di Assessore;

Dato atto che il Consigliere ha dichiarato che non sussistono situazioni che comportino incompatibilita o conflitto
di interesse con la carica;

Dato atto che ai sensi dell’art. 24 comma 3 dello Statuto, “Il Sindaco affida ai singoli assessori il compito di
sovrintendere ad un particolare settore di amministrazione o a specifici progetti dando impulso all'attivita degli
uffici secondo gli indivizzi stabiliti dagli organi di governo del Comune e vigilando sul corretfo esercizio
dell'attivita amministrativa e di gestione.”,



Per tutto quanto premesso,
Visti:
- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs. n. 267/2000;
DECRETA

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e fatte proprie seppure non
materialmente ritrascritte:

1) dinominare quale Assessore, il Consigliere comunale sig.ra Sabina Tontodonati, nata a’ il

e residente a T in n.  conferendo le seguenti deleghe:
Sanita - Sociale

DISPONE

che della presente sia data comunicazione al Consiglio Comunale nella prossima seduta, cosi come previsto
dall’articolo 46, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

DA ATTO

che ¢ stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti a requisiti di candidabilita

eleggibilitd e compatibilita con la carica di Consigliere Comunale cosi come richiesto all’articolo. 47. Commi 3e 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

5

Si notifichi al sig.ra Sabina Tontodonati.

Scafa, 23.06.2022 R

ATA DI NG
H estiosertio IEANEDE A3 messocomunale
Benfu, dichiara di gysreticats ... =S M LIRS e
Eég @EQP m%ﬁxh&ﬁ;sv&fg?ﬂnﬁi (.m&x.éux“ L1 Eﬁ d@?ﬁ aaaa?’sngabee@‘j@ij@m 2@22

eonsegnandone copia a mant d &WVU i
L RICEVENTE LME}

< ~ !

P N - . em ; A

oI B
) @l

‘%ﬁ%@g ngmwéé&%@




